CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERA FELIZ
                              ESTADO DE MINAS GERAIS

INDICAÇÃO Nº. 126/ 2023

 O Vereador que abaixo subscreve, após tramitação regimental, solicita

que seja encaminhada a seguinte Indicação ao Excelentíssimo Prefeito

Municipal.

- Que o Executivo Municipal, entre em contato com a Secretaria

competente e veja a viabilidade de tomar providências em relação ao

contorno rodoviário, no sentido de instalar redutores de

velocidade/quebra-molas em frente à residência de n. 957 e

proximidades, e, ainda,  passar o  caminhão pipa 3 vezes ao dia, sendo

que atualmente passam 2 vezes. Solicito que passe um caminhão na

parte da manhã, outro logo após o almoço e o outro no final da tarde,

ressaltando que passe não somente nos dias de semana, mas também aos

sábados e domingos.

Justificativa:

Destaco que essas medidas estão sendo solicitadas devido a obra do

contorno ainda não estar pavimentada, obstante haver muitos caminhões

circulando.  Informo que próximo a residência de n. 957, que fica em um

morro, os moradores estão sendo afetados devido ter um quebra-molas

no início do morro e para os caminhões subirem eles têm que acelerar

muito, levantando muita poeira, o que vem causando receio nos

moradores quanto a acidentes e também quanto a saúde de todos.

Mediante, peço que instale mais quebra-molas nesse morro e que o

caminhão pipa passe 3 vezes por dia, e ainda, aos sábados e domingos.

No mais, peço aprovação aos demais edis e ao Executivo providências

em regime de urgência.

Sala das Sessões, 27 de setembro de 2023

Romolo Quintão Donádio

Vereador

		2023-10-05T12:54:06-0300
	ROMOLO QUINTAO DONADIO:05719988602